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Editoriál ...  

Milí čitatelia časopisu Spoznanie, 
     
prázdniny ešte neskončili a všetci učitelia sa 
už pripravovali na nový školský rok. 
Príprava pedagógov sa realizuje v rôznych 
oblastiach - od prípravy učebníc, plánu práce 
triedneho učiteľa, prípravy tematických 
plánov až po výzdobu triedy a násteniek. 
Každý sa snaží, aby sa v jeho triede žiaci 
cítili čo najlepšie. Trieda ako priestor, 
v ktorom žiaci trávia v škole najviac času, 
totiž ovplyvňuje kognitívne procesy u detí, 
ako sú pamäť, pozornosť, dlhodobé 
sústredenie či tvorivosť. Nástenky s rôznym 
zameraním a usporiadaný priestor v triede 
pomáhajú žiakom pri učení. Vo 
všeobecnosti však platí, že menej je niekedy 
viac, a preto aj prílišná výzdoba môže byť 
rušivým elementom. Prečo vlastne o tom 
píšem? Nástenky, inovatívne i aktivizujúce 
metódy a formy vyučovania či osobný 
prístup - to všetko by malo byť podstatou 
naplnenia krásnej myšlienky Jana Amosa 
Komenského: 
„Hľadajme spôsob, aby učitelia menej 
učili a žiaci viac pochopili.“ 
 
 
 
 
 
 
 
 

Súťaž o najkrajšiu 
jesennú výzdobu 

 
Žiacka školská rada 
vyhlásila súťaž 
o najkrajšiu jesennú 
výzdobu v triedach II. 
stupňa. Žiaci mali na 
prípravu skoro mesiac. 
Dňa 19. októbra 
členovia Žiackej 
školskej rady pod 
vedením Mgr. 
Mariany Vernarecovej 
a pani upratovačiek 
ohodnotili jednotlivé 
triedy. Do úvahy brali 
nielen estetickú 
stránku, ale aj 
poriadok v triede. 
Výsledky: 

1. miesto: VI.A 
2. miesto: VII.A 
3. miesto: V.A 
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Školské okienko 
Milí naši čitatelia. S príchodom nového školského roka prichádzame aj 
s novou rubrikou „Školské okienko.“ V tejto rubrike by sme Vás chceli 
informovať o práci koordinátorov na našej škole. Veľa pedagógov okrem 
toho, že učí, zastáva funkciu koordinátora pre rôzne oblasti, či už sú to 
sociálno-patologické javy, finančná gramotnosť a mnoho ďalších. V tomto 
čísle časopisu Spoznanie sa zameriame na koordinátora Žiackej školskej 
rady. 

 
Žiacka školská rada 
 
Žiacka školská rada (ŽŠR) je iniciatívny a pomocný orgán, ktorý 
reprezentuje záujmy žiakov v oblasti výchovy a vzdelávania v 
základnej škole a tvorí medzičlánok medzi žiakmi a učiteľmi. 
Poslaním žiackej školskej rady je navrhovanie opatrení na zlepšenie 
všetkých činností v škole, vylepšenie vzájomných vzťahov medzi 
žiakmi a pedagogickými pracovníkmi, hľadanie spoločných postupov 
pri organizovaní mimoškolskej činnosti žiakov. Cieľom ŽŠR je niesť 
istú mieru zodpovednosti za život vo svojej škole, naučiť žiakov 
verejne vystupovať, vhodne predniesť svoje názory i názory 
spolužiakov a zároveň podporiť samostatnosť, tvorivosť a 
sebarealizáciu žiakov. Členovia boli na prvom zasadnutí oboznámení 
s úlohami, právami, povinnosťami a plánom činnosti ŽŠR. Zároveň 
zložili sľub, že budú čestne konať v záujme triedy, ktorú zastupujú a 
svoju funkciu budú vykonávať poctivo.  
Žiacka školská rada našej školy zasadá väčšinou raz v mesiaci a 
pracuje pod vedením učiteľky - koordinátorky, ktorú do funkcie 
vymenúva riaditeľka školy. Koordinátorkou pre školský rok 
2021/2022  sa stala  Mgr. Mariana Vernarecová. Zasadnutie ŽŠR 
zvoláva koordinátorka alebo predseda. Funkčné obdobie rady je jeden 
školský rok. Členmi žiackej školskej rady sú predsedovia 
a podpredsedovia tried 5. – 9. ročníka, ktorí sú zvolení priamou 
voľbou v triede školy. Následne si členovia žiackej školskej rady volia 
výbor.  
Tajným hlasovaním boli do výboru ŽŠR zvolení títo žiaci: 
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Predseda: Dominika Fendeková 
Podpredseda: Zuzana Bulavová 
Zapisovateľ: Patrícia Sitiariková 
Nástenkári: Eva Kondulová, Viktória Paračková 
 
V školskom roku 2021/2022 zastupujú záujmy tried nasledovní žiaci: 
5.A    PREDSEDA:               Karolína Glejdurová 
 Podpredseda:            Stanislav Malik 
5.B    PREDSEDA:               Natália Sitiariková 
 Podpredseda:            Andrej Ďurica 
6.A    PREDSEDA:               Zuzana Bulavová 
 Podpredseda:             Lenka Glejdurová 
7.A    PREDSEDA:                Patrícia Sitiariková 
 Podpredseda:             Eva Kondulová                 
8.A    PREDSEDA:                Viktória Paračková              Logo ŽŠR 
 Podpredseda:             Martin Mravčák 
9.A    PREDSEDA:                Adam Glejdura 

 Podpredseda:             Dominika Fendeková 
Mgr. Mariana Vernarecová, koordinátorka ŽŠR a jej členovia 
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Čo je nové v našej škole? 

                                        ZŠ s MŠ Štefana Náhalku Miesto, kde to žije... 
  
 
Naši žiaci sa v minulom školskom roku zapojili do celoslovenskej 
literárnej a výtvarnej súťaže vyhlásenej pri príležitosti 77. výročia 
Slovenského národného povstania a 76. výročia ukončenia 2. svetovej 
vojny s názvom „Cesty za poznaním minulosti 2021.“ 
Súťaž má podporiť kreativitu detí a mládeže tak, aby 
pretransformovali svoje pocity, sny, túžby do výtvarnej a literárnej 
podoby. Súťaž prispieva k vyhľadávaniu talentov z oblasti literárnej 
a výtvarnej tvorby, vedie k samostatnej činnosti a k účelnému 
i efektívnemu využívaniu voľného času. Taktiež prehlbuje pozitívny 
vzťah mladej generácie k národným dejinám. 
 
V literárnej časti žiaci mohli písať na tieto témy: 
To najcennejšie, čo mám 
Povstanie bolo bojom aj za našu slobodu 
Vojna bola hrozná, ale aj dnes zažívame ťažké časy 
Voda nevezme, oheň nespáli, čo sa človek naučí 
Zviera je živý tvor, nie hračka. Má svoje práva 
Sloboda je aj zodpovednosť 
Slovensko je krásna krajina 

 
V 1. kategórii súťažili žiaci 1.- 4. ročníka ZŠ 
a z našej školy sa na krásnom 2. mieste umiestnil 
Kristián Puška zo IV. A triedy s básňou Ťažké 
časy (téma: Vojna bola hrozná, ale aj dnes zažívame 
ťažké časy). 
Srdečne gratulujeme! 
 
 
 

Okrem víťaznej básne Vám ponúkame aj ďalšie básne, ktoré boli 
zaslané do súťaže. 
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Ťažké časy 
Vírus veľký letí svetom, 
zasiahol nás takto pred 
letom. 
Uzavrel nám školy, 
škôlky, 
zaplnili sme si komôrky. 
 
Jedla máme vyše hlavy, 
no doma nás to už 
nebaví. 
Vonku sa hrať nesmieme, 
doma sedieť musíme. 
 
Rodičia sa s nami učia, 
no skôr nás tým iba 
mučia. 
Vonku je to iný svet, 
bez rúška tváre niet. 
Stále ruky umývame 
a ľudom sa vyhýbame. 
Modlíme sa preto, 
nech príde to leto. 

Kristián Puška, V.A 
 

 

Liptovská Teplička 
V jednej dedinke ja bývam,  
keď vyjdem na kopec, 
rada sa na ňu dívam. 
 
Tá dedina sa volá Liptovská 
Teplička, 
býva v nej môj ocko, braček, 
mamička. 
 
Prekrásna príroda nachádza sa v nej, 
v lete zbieram lesné plody a v zime 
sa lyžujem. 
 
Máme tu kone, kravy, ovečky, 
pasú ich ľudia z tej našej Tepličky. 

Karolína Glejdurová, V.A 

Liptovská Teplička 
Teplička, Teplička to je 
krásny kraj, 
pre niekoho je to rovno raj. 
Je tu krásna príroda aj les, 
presvedčte sa o tom dnes. 
Vykročte po schodoch do 
neba, 
nájdete tu všetko, čo vám 
treba. 

 

Mária Géciová, V.A 



9 
 

Nové posily 
 

Vážení pedagógovia, milí rodičia a žiaci, 
dovoľte, aby som sa Vám v krátkosti 
predstavila. 
Volám sa Petra Greňová, mám 27 rokov a som 
triedna učiteľka 1.A triedy. Študovala som na 
Strednej pedagogickej škole v Levoči a 
vysokoškolské vzdelanie som získala na 
Univerzite Konštantína Filozofa v Nitre. Po 
vysokoškolskom štúdiu som 3 roky pracovala v 
Nitre ako učiteľka základnej školy. Po týchto 
troch rokoch som sa vrátila naspäť domov do 

dediny Spišské Bystré. 
Na túto prácu sa veľmi teším a ďakujem za príležitosť pracovať v ZŠ 
s MŠ Štefana Náhalku v Liptovskej Tepličke. 

Mgr. Petra Greňová 
 

 
Vážení pedagógovia, milí rodičia a žiaci, 
dovoľte, aby som sa Vám v krátkosti 
predstavila. Moje meno je Mária Janíková. 
Mám 28 rokov a pochádzam zo Zamaguria 
z malebnej obce Veľká Franková. Po skončení 
štúdia na Strednej pedagogickej škole v Levoči 
som pokračovala štúdiom na Pedagogickej 
fakulte Trnavskej univerzity v Trnave. Moje 
cesty teda stále viedli k pedagogike a učiteľstvu. 
Milujem tanec a hudbu. Mám tiež veľmi rada 
folklór a tak sa veľmi teším, že som získala 

prácu v obci, ktorá je, okrem iného, známa práve svojím silným 
folklórnym duchom. Učiteľské povolanie pre mňa neznamená len 
prácu, ale aj poslanie. V deťoch je predsa naša budúcnosť, a preto sa 
vždy budem  snažiť učiť tak, aby raz z našich detí boli nielen múdri, 
ale aj slušní a zodpovední ľudia.  

Mgr. Mária Janíková 
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Dovoľte, aby som sa Vám v krátkosti 
predstavila. Volám sa Lucia Allen. Po maturite 
na gymnáziu v Poprade viedli moje kroky na 
Pedagogickú fakultu Univerzity Konštantína 
Filozofa v Nitre, kde som študovala anglický 
jazyk a psychológiu. Po úspešnom absolvovaní 
tohto štúdia som začala učiť anglický jazyk na 
ZŠ v Poprade. Po pár rokoch som odišla do 
zahraničia, kde som naďalej ostala pôsobiť 
v školstve. Začala som pracovať ako 
pedagogická asistentka na miestnej univerzite, 

neskôr v špecializovanom centre pre deti a mládež so špecifickými 
poruchami učenia a správania. Najdlhšie som však pôsobila na 
základnej škole, kde som dostala možnosť pracovať ako učiteľka, za 
čo som nesmierne vďačná, lebo skúsenosti z tých rokov sú na 
nezaplatenie. Po dvanástich rokoch v zahraničí som sa vrátila späť na 
Slovensko aj so svojou rodinou - manželom a deťmi. Na ZŠ s MŠ 
Štefana Náhalku v Liptovskej Tepličke som začala pracovať so žiakmi 
so zdravotným znevýhodnením na pozícii pedagogického asistenta. 
Na túto prácu sa teším a dúfam, že budem pre školu prínosom.  

Mgr. Lucia Allen 
 

 
Vážení pedagógovia, milí rodičia a žiaci, 
 
volám sa Zdenka Jančíková, som vydatá, mám 
56 rokov a dve dospelé deti. S deťmi som 
doposiaľ nepracovala, ale som veľmi rada, že sa 
mi naskytla taká príležitosť, nakoľko deti 
zbožňujem. Pracujem tu krátko, ale jedno viem 
s istotou, že táto práca ma napĺňa a chodím do 
nej s radosťou. 

Zdenka Jančíková 
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Volám sa Janka Šoltýsová a v tomto školskom 
roku som dostala príležitosť učiť matematiku a 
geografiu na tejto škole. Som absolventkou  
Prírodovedeckej fakulty UK v Bratislave, odbor 
všeobecnovzdelávacích predmetov: 
matematika, geografia. Moja práca vyžaduje 
zdĺhavé vysedávanie za počítačom, resp. za 
stolom pri oprave písomiek, preto môj voľný čas 
rada trávim v prírode. V lete turistika, bicykel, 
korčule, v zime lyže. Práve prekrásne okolie ma 
doviedlo z Popradu do ZŠ s MŠ Štefana 

Náhalku. Verím, že sa mi podarí porozumieť si so žiakmi a získať 
dôveru kolegov. 

Mgr. Janka Šoltýsová 
 

 
Vážení pedagógovia, milí rodičia a žiaci! 
Dovoľte, aby som sa Vám predstavila. Volám sa 
Miroslava Krupová a pochádzam 
z Vikartoviec. Tohto roku som nastúpila na 
pozíciu vychovávateľky v druhom oddelení 
školského klubu detí, kde spolu budeme tráviť 
čas so žiakmi tretieho a štvrtého ročníka. 
Absolvovala som štúdium v odbore učiteľstvo 
výtvarnej výchovy na Pedagogickej fakulte 
Katolíckej univerzity v Ružomberku, kde som 
získala potrebné vedomosti, ktoré by som chcela 

aj naďalej rozvíjať. Zaujímam sa o umenie a architektúru, rovnako 
medzi moje záľuby patrí čítanie.  
Na túto prácu sa veľmi teším, rovnako ako aj na spoluprácu so žiakmi, 
s ktorými budeme tráviť spoločný čas. Rovnako ďakujem za túto 
príležitosť pracovať a uplatňovať svoje znalosti na ZŠ z MŠ Štefana 
Náhalku v Liptovskej Tepličke. 

Mgr. Miroslava Krupová 
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Vážení čitatelia, 
dovoľte, aby som sa Vám v krátkosti 
predstavila. Volám sa Zuzana Kupčová, síce 
pochádzam z Popradu, ale pred piatimi rokmi 
som sa presťahovala tu k Vám do Liptovskej 
Tepličky, kde bývam s manželom a dvoma 
dcérkami.   
Po skončení štúdia na strednej škole moje kroky 
viedli na Pedagogickú fakultu na Katolíckej 

univerzite v Ružomberku, kde som úspešne ukončila 2. stupeň štúdia. 
Tento školský rok som nastúpila do ZŠ s MŠ Štefana Náhalku ako 
pedagogická asistentka v materskej škole. Pri práci s deťmi by som 
chcela zužitkovať svoje vlastné skúsenosti a poznatky, ktoré som 
nadobudla pri výchove  dvoch dcér.  
Ďakujem za príležitosť pracovať v materskej škole a dúfam, že budem 
pre deti a kolektív prínosom a podarí sa mi naplniť požiadavky, 
kladené na adaptáciu detí z MRK pri predprimárnom vzdelávaní 
a budem im nápomocná pri rôznych sociálnych, jazykových 
a kultúrnych bariérach.  
      Mgr. Zuzana Kupčová 
 
 

Vážení kolegovia, milí žiaci i rodičia, 
dovoľte, aby som sa Vám v krátkosti 
predstavila. Volám sa Anna Ščurková a 
pochádzam z malej dedinky pri Kežmarku, z 
Tvarožnej.  Tento rok som posilnila 
pedagogický zbor ako učiteľka v materskej 
škole. 
Po ukončení štúdia na Hotelovej akadémii v 
Kežmarku som niekoľko rokov pracovala v 
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oblasti gastronómie v zahraničí i na Slovensku. Mojím celoživotným 
snom bolo pracovať s ľuďmi a predovšetkým s malými detičkami. Po 
ukončení štúdia na Katolíckej univerzite v Ružomberku v odbore 
sociálna práca som niekoľko rokov pracovala ako terénna sociálna 
pracovníčka s MRK. Moja túžba pracovať s detičkami však bola 
silnejšia a napokon po absolvovaní štúdia na Strednej pedagogickej 
škole v Levoči sa môj sen začal stávať skutočnosťou. Pedagogickú 
prax som získavala ako asistentka učiteľa v triede pre deti so zníženou 
komunikačnou schopnosťou. 
Chcem týmto poďakovať za príležitosť pracovať ako učiteľka v ZŠ s 
MŠ Štefana Náhalku v Liptovskej Tepličke a dúfam, že vedomosti a 
schopnosti získané štúdiami na školách a skúsenosťami získanými 
praxou okorenené láskou k deťom prenesiem do výsledkov mojej 
práce a Vašim deťom zabezpečím patričné vedomosti a zručnosti do 
života.  

Mgr. Anna Ščurková 
 
 

 
Pohľad z Turničky 
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Ako sa nám darí? 
 
Príchod školského roka pre nás všetkých znamenal opätovný nástup 
do školy a plnenie si školských povinností. Nie je to inak ani v prípade 
najmladších školákov ,,nulťákov“, teda - žiakov 0. ročníka.   
 
Do školských lavíc ich v tomto školskom roku zasadlo spolu 13. Prvé 
mesiace školského roka nám ubehli veľmi rýchlo a ja môžem 
skonštatovať, že sme sa dobre adaptovali na školské prostredie a tí, 
ktorí pravidelne chodia do školy, sa už aj niečo naučili.  
 
Hravou formou sa učíme – počítame, maľujeme, tvoríme, rozprávame 
sa a zapájame do školských aktivít, z ktorých spomeniem napr. 
maľovanie obrázkov pre svojich starých rodičov či výrobu záložiek 
pre deti zo ZŠ Partizánske. 
Školský rok je v plnom prúde a pred nami je ešte veľa práce . Verím 
však,  že spoločným úsilím  hravo zvládneme úlohy i povinnosti, ktoré 
na nás škola kladie. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Žiaci nultého ročníka a Mgr. Jarmila Račeková 
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Pani učiteľky v akcii 
 

„Sami dokážeme urobiť len málo, spolu dokážeme urobiť toľko.“ 

 

Týmto citátom sa riadime nielen pri práci s deťmi, ale aj vtedy, keď 
máme urobiť dobrú a prospešnú vec pre našu školu. 
Jednou z týchto vecí je aj pohodlie žiakov a práve preto pani učiteľky 
z 1. stupňa, pani vychovávateľky z ŠKD a pani asistentky spojili svoje 
sily a pustili sa do renovácie sedacích vakov, ktoré slúžia na rôzne 
oddychové činnosti v ŠKD, ale využívame ich aj na vyučovacích 
hodinách. Najskôr sme do všetkých vakov doplnili novú 
polystyrénovú výplň. Ďakujeme za ochotu a spoluprácu p. Márii 
Nahalkovej, p. Jozefíne Fendekovej a p. Valérii Michalčekovej, ktoré 
vaky pozašívali. 
Veríme, že vynovené sedacie vaky spríjemnia žiakom vyučovanie 
i oddychové chvíle po vyučovaní. 

 
Pani učiteľky 1. stupňa a pani vychovávateľky ŠKD 

 
 
 
 
 

 
 

 
Milé pani učiteľky a pani vychovávateľky! 
Ďakujeme Vám, že ste nám opravili sedacie vaky. Opäť si v nich 
môžeme čítať, alebo sedieť cez prestávky. Sme radi, že máme také 
šikovné pani učiteľky! 

Vaši žiaci 
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Čo je nové v našej škôlke? 
Školský rok 2021/2022 sme začali 6. septembra 2021, teda o dva dni 
neskôr, ako bolo pôvodne plánované. Hlavným dôvodom posunutého 
termínu otvorenia nového školského roka bolo sťahovanie sa z 
náhradných priestorov do MŠ a dokončovacie stavebné práce na 
budove MŠ. 

Výchova a vzdelávanie detí MŠ od 1. novembra 2020 prebiehali 
v náhradných priestoroch. Mladšie deti sa vzdelávali v priestoroch 
šatní futbalového ihriska v Uhlárovej a starším deťom bola trieda 
zriadená v zelenej budove ZŠ. V tomto čase bola v pôvodných 
priestoroch realizovaná nadstavba MŠ, čím sa rozšírila jej kapacita 
o jednu triedu z celkového počtu 42 detí na 61. Súbežne s nadstavbou 
MŠ prebiehala rekonštrukcia pôvodných priestorov, ktorú zrealizoval 
zriaďovateľ - obec Liptovská Teplička a v MŠ boli vykonané tieto 
práce: 

- kompletná rekonštrukcia kotolne,  
- výmena radiátorov v celej budove MŠ, 
- nové omietky v celej budove MŠ, 
- kompletná rekonštrukcia elektrických rozvodov (elektrické 

skrine, zásuvky),  
- výmena svietidiel,  
- výmena interiérových dverí, 
- rekonštrukcia sociálnych zariadení pre zamestnancov, 
- vymaľovanie vnútorných priestorov MŠ, 
- výmena podlahovej krytiny v celej budove, 
- čiastočná rekonštrukcia sociálnych zariadení pre deti v II. 

triede, 
- zrekonštruované výdajné okienko v II. triede, 
- inštalácia výlevky na každom poschodí. 

Do zrekonštruovanej budovy MŠ sa 6. septembra 2021 vrátili dve 
triedy, jedna trieda detí bola aj naďalej umiestnená v Uhlárovej. Dňa 
16. septembra 2021 prebehla kolaudácia novovzniknutých priestorov 
a od 2. novembra 2021 sa vrátili do budovy MŠ aj predškoláci. 
Naša MŠ je trojtriedna: I. trieda - 17 detí vo veku 2-4 roky 
                                     II. trieda - 20 detí vo veku 4-6 rokov 
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                                    III. trieda - 20 detí vo veku 5-6 rokov. 
Od septembra 2021 si 26 detí plní povinné predprimárne 
vzdelávanie. Ide o deti, ktoré k 31. augustu príslušného roka dovŕšili 
vek 5 rokov. 
O všetky tieto deti sa stará šesť učiteliek, jedna pedagogická 
asistentka, jedna rodičovská asistentka, jedna špeciálna pedagogička 
a jedna teta upratovačka. 

Staršie deti navštevujú záujmový útvar CVČ – anglický jazyk 
pod vedením p. učiteľky Mgr. Zuzany Baranovej a tiež ZUŠ – tanečný 
odbor. 

Po prázdninách deti neprivítali len vynovené priestory MŠ, ale 
aj množstvo nových hračiek a didaktických pomôcok, s ktorými sa 
budú hrať a pracovať počas celého školského roka. A všetci si v tomto 
školskom roku želáme množstvo vydarených podujatí a aktivít, dobrú 
vzájomnú spoluprácu a všetkým veľa, veľa zdravia. 

Oľga Fendeková, zástupkyňa pre MŠ 
  
 

I. trieda                              II. trieda                       III. trieda 
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Európsky deň jazykov 
Každý rok si na našej škole pripomíname Európsky deň jazykov. 
Z iniciatívy Rady Európy v Štrasburgu sa Európsky deň jazykov 
(EDJ) oslavuje každoročne 26. septembra už od roku 2001, takže 
tento rok bol jubilejný - dvadsiaty. 

 

Pri tejto príležitosti naše siedmačky, Kristínka Smolárová a Peťka 
Kupčová, zisťovali, aký európsky jazyk sa najviac páči žiakom našej 
školy. Anketová otázka znela: 
 
Akým európskym jazykom by si chcel vedieť hovoriť a prečo? 
 
Monika Vrábelová, IV.A – ja by som chcela vedieť hovoriť po 
anglicky, lebo je to celosvetový jazyk. 
Mirko Kormaňoš, IV.A – po anglicky a po česky, lebo sa mi oba 
jazyky veľmi páčia. 
p.uč. Smolárová, IV.A – ja by som chcela vedieť hovoriť po 
anglicky a po španielsky. 
Stanko Malik, V.A – keďže mám veľmi rád futbal, chcel by som 
vedieť španielčinu. 
Evička Kondulová, VII.A – kvôli cestovaniu by som určite chcela 
vedieť po anglicky, taliansky a nemecky. 
Janko Fendek, VII.A – určite po anglicky, lebo učiť sa angličtinu 
ma veľmi baví, a potom ešte po španielsky, rusky a nemecky, pretože 
sú to ťažké jazyky. 
Timka Fendeková, IX.A – pre mňa sú zaujímavé a pekné jazyky 
angličtina a gréčtina, a preto by som ich chcela ovládať. 
Lenka Milanová, IX.A – po anglicky kvôli cestovaniu a je to 
celosvetový jazyk. 
Viktória Paračková, VIII.A – po španielsky, francúzsky a anglicky, 
keďže všetko sú to veľmi pekné jazyky. 
Klárka Géciová, III.B – po rusky, lebo sa mi veľmi páči. 
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Esperanto 
Vedeli ste, že...? 

Esperanto je medzinárodný jazyk, 
ktorý vznikol pred vyše 120 rokmi 
a dnes ho používajú milióny ľudí na 
svete. Nie je však oficiálnym 
jazykom žiadnej krajiny. Je to umelý 
jazyk. Esperanto má jednoduchú 
gramatiku a človek sa naučí hovoriť 
týmto jazykom už za 6 mesiacov. 

Jeho základy položil v roku 1887 poľský lekár L.L. Zamenhof. So 
znalosťou esperanta môžete precestovať celý svet. Je dokázané, že po 
naučení esperanta sa študenti ľahšie naučia iné cudzie jazyky.  

Naši siedmaci a deviataci sa v rámci Európskeho dňa jazykov naučili 
niekoľko slov a fráz v tomto jazyku. 

anglicky

47%

taliansky

6%

nemecky

11%

česky

6%

španielsky

12%

poľsky

3%

rusky

6%

grécky

3% francúzsky

6%

anglicky taliansky nemecky česky španielsky poľsky rusky grécky francúzsky
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Saluton! – Ahoj!  
Bonan tagon! – Dobrý deň! 
Bonan matenon! – Dobré ráno! 
Bonan nokton! – Dobrú noc! 
Estas bela tago. – Je pekný deň. 
Bonvolu helpi min? – Môžete mi pomôcť, prosím? 
Kiel vi fartas? – Ako sa máš? 
Bone, dankon. – Dobre, ďakujem. 
arbo – strom  
hundo – pes 
kato – mačka                                      
hundo kaj kato – pes a mačka 
tago – deň 
pomo – jablko 
vivo - život 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Znaky ticha 

 
Európsky deň 
jazykov na našej 
škole bol plný 
aktivít a nových 
poznatkov. Naši 
deviataci sa okrem 
jazyka esperanto naučili aj znaky ticha, čiže posunkovú reč. 
Posunková reč, ako všetci vieme, pomáha ľuďom so sluchovým 
postihnutím dorozumieť sa. Nevieme presne, kedy posunková reč 
vznikla, no prvé pravidlá sa objavili už v 18. storočí. Podľa stránky 
www.klocher.sk má každý štát svoj národný posunkový jazyk. 
Slovenská posunková reč je dynamická a stále sa vyvíja, dopĺňa 
a mení. 
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Vedeli ste, že ...? 

- posunková reč má 20 000 posunkov, 

- jedno naše slovo v posunkovej reči môže mať niekoľko 
posunkov, 

- celá naša veta môže mať len jeden posunok, 

- dvaja americkí študenti Navid Azodi a Thomas Pryor vynašli 
rukavicu, ktorá umožní hluchonemým rozprávať, 

- podľa neoficiálnych údajov (www.kochler.sk) na Slovensku je 
200 000 až 250 000 s poruchou sluchu. 

Kochleárny implantát je elektronické 
zariadenie, ktoré pomocou elektrického 
signálu priamo stimuluje sluchový nerv, 
ktorý vedie zvuk z kochlei do mozgu. Je 
to sofistikovaný prístroj, ktorý pomáha 
ľuďom s ťažkou poruchou sluchu až 
hluchotou.  
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Október – mesiac úcty k starším 

 
Jeseň svojou krásou, ale aj uplakanými dňami v mnohom pripomína 
život v jeho neskoršej časti a možno práve preto je staroba označovaná 
ako jeseň života. V roku 1990 bol mesiac október vyhlásený Valným 
zhromaždením Organizácie spojených národov za Mesiac úcty 
k starším. 
Naši žiaci nezabudli na svojich starkých a za všetko sa im poďakovali 
krásnymi básničkami. 
 

 

 
 

Timea Házyová, V.A 
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Andrej Ďurica, V.B 
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Teplá dlaň a sivé vlasy, 

dobré srdce lásku hlási. 

Vždy objatie a úsmev milý, 

  hoc ubúdajú im už sily. 

To je naša babka, dedko, 

prababka či prapradedko. 

Majú pre nás dobrú radu, 

k tomu sladkú čokoládu.  
      Zdroj: Internet           Potrebujú našu lásku, 

čo vyhladí každú vrásku. 

Aby sme ich v úcte mali, 

                                   vždy s láskou ich privítali.        Zdroj: Internet 

Dali by nám veru všetko, 

naša babka aj náš dedko. 

Srdce pre starkých a báseň od žiakov z III.B triedy 
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Jeseň, pani bohatá ... 

Simonka Géciová, IV.B 
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Vedeli ste, že ...? 

každý listnatý strom má svoje jedinečné sfarbenie: 

 buk a dub - hnedé, hrdzavohnedé, červenkasté až oranžové listy 

 čerešňa, kalina, jarabina – výrazne červené listy 

 javor, breza, lipa, hrab – všemožné odtiene žltej farby  

 

 
 
 
 
 
 

Lucka Géciová, IV. B 

Ivanka Matejková a Miško Kondula, II. A 
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Čo  odvial čas ... 
Čo mi rozprávala Kráľová hoľa 
Zaujímaví Tepličania 

Za päť rokov, čo som 
v Tepličke chodil do školy, 
časom som sa s nimi 
stretával aj u nás doma. 
Počúval som ich rôzne 
príbehy. Uvádzam to preto, 
aby mladí dnes vedeli, akých 
to predkov, príbuzných 
i cudzích mali. Našej rodine 
chodil pomáhať, nakupoval 

nám v obchode, narúbal drevo, aj kravy napásol – ujo Jozef Znak od 
Mušky. Bol ako člen rodiny, keď večer odchádzal, pozdravil po 
svojom: Dobrá noc Vam. V mladosti pracoval v lese. Raz sa mu stala 
osudná nehoda – privalil ho strom. Vytiahli ho v bezvedomí. Suchý 
konár sa mu zaboril do chrbta a odlomený kus mu tam ostal. Zaviezli 
ho do Liptovského Mikuláša – do nemocnice v Palúdzke. Lekári sa 
divili, že ten chlap ešte žije. Neoperovali ho, lebo konár bol vraj na 
nebezpečnom mieste. Dlhú dobu ležal doma. Nedostal nijaké 
odškodné, vtedy nebol taký zákon. Nuž sa doma trápil a rodina bez 
živiteľa biedila. V Tepličke vtedy žila domáca liečiteľka – teta 
Kopačicha. Robila ovčiarku i chirurga, samozrejme, i bylinkami 
liečila. Raz mi padla osť z jačmeňa do oka a ona mi ju vybrala. Šteklilo 
ma to. Znaka lekári ani po rokoch nechceli operovať, rana mu stále 
hnisala. Raz ho stretla Kopačicha a spýtala sa: Jozef, a to budeš trpieť 
až do smrti? Prišla k nemu domov, v šatke mala zabalené čisté plátno, 
silnú pálenku v litrovke a dobre nabrúsenú britvu na starom 
vojenskom opasku. Pálenkou mu umyla ranu, britvu ešte opálila nad 
sviečkou. Jozefovi sa viackrát dala napiť a povedala: S pomocou 
božou silno sa drž postele. Potom mu britvou prerezala ranu, prstami 
vytiahla mokvajúci kus konára. Onedlho sa mu rana zahojila. Znak ako 
keby bol vstal z mŕtvych. Do lesa už síce nechodil, ale na železničke 
podbíjal podvaly. Neskoršie pracoval u nás v mlyne. Neuveriteľné. 
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Naše talenty 

 
 Čaute, ja som Matúš a mám 15 rokov. Som 
žiakom deviatej triedy a mojím obľúbeným 
umeleckým štýlom sú „graffiti.“ S graffitmi som 
sa prvýkrát stretol na YouTube, kde sa mi 
v ponuke videí zobrazilo video od slovenského 
youtubera @doketv, ktorý tvorí videá 
v angličtine. Aj keď som vtedy tomu videu 
celkom dobre nerozumel, graffiti ma veľmi 
zaujali. Začal som si hľadať množstvo obrázkov 
graffiti writerov a začal som  si študovať 
informácie, ktoré sa týkali tejto témy. Prvé 

graffiti, ktoré som nakreslil, boli inšpirované graffitmi z internetu. Zo 
začiatku mi to veľmi nešlo, a tak som si našiel knihu, v ktorej sa presne 
opisuje, ako tvoriť graffiti - od tagov cez muraly a charaktery. Začal 
som sa tomu venovať trochu aktívnejšie a namaľoval som zopár 
malieb, na ktoré som celkom hrdý, napr. graffiti s motívom „ale čau“, 
ktoré som maľoval asi tri dni. Niektoré sú veľmi namáhavé a keďže ja 
som veľmi pedantný človek, viaceré som musel prerábať na 
niekoľkokrát. Ale nakoniec som s tým spokojný. Ja nie som žiadny 
profesionál a stále sa mám čo učiť, ale ak budem naďalej pravidelne 
tvoriť, možno raz budem taký dobrý ako môj vzor @doketv. 

Matúš Bulava, IX. A. 
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Emma Fendeková 2.B 




